⁴⁴ CEN, I, 2, §26.

Duo autem pertinent ad scientiam architectonicam, quorum unum est quod ipsa praecipit scientiae vel arti quae est sub ipsa quid debeat operari, sicut equestris praecipit frenifactivae; aliud utitur ea ad suum finem.

⁴⁵ CEN, I, 2, §26 (suite).

Primum autem horum convenit politicae vel civili tam respectu speculativarum scientiarum quam respectu practicarum, aliter tamen et aliter. Nam practicae scientiae praecipit politica et quantum ad usum eius, ut scilicet operetur vel non operetur, et quantum ad determinationem actus : praecipit enim fabro non solum quod utatur sua arte, sed etiam quod sic utatur, tales cultellos faciens ; utrumque enim est ordinatum ad finem humanae vitae.

peut imposer certaines opérations et, lorsqu'il s'agit d'opérations volontaires, la manière de les faire. En effet, la matière sur laquelle porte la morale peut être dirigée vers le but de la vie humaine. Mais, les règles de la politique n'ont pas de rapport avec les règles de la nature qui ne dépendent pas de la volonté humaine. Au contraire, la nature est, dans ce sens, prédéterminée et indépendante de l'homme. Selon Thomas, la politique établit quelle science, aussi bien pratique que spéculative, doit être étudiée dans un État, et elle désigne ceux qui doivent l'étudier et pour combien de temps⁴⁶.

La deuxième caractéristique, celle de se servir des autres sciences pour atteindre ses fins, est applicable à la politique – dans un sens générique – seulement par rapport aux sciences pratiques. Par conséquent, Thomas ajoute que les plus nobles habiletés, appelées « arts opératifs » – la stratégie, l'économie politique et la rhétorique – sont comme si elles étaient comprises dans la politique. La politique se sert des fins de ces arts opératifs comme moyens pour atteindre sa propre fin : le bien commun de la société civile. Pourtant, dans un sens spécifique, celui de l'application des règles de justice par la politique, la politique peut se servir aussi des sciences spéculatives. Tel est le cas des mathématiques.

Thomas tire à ce sujet sa conclusion de deux prémisses. Une fois que la science politique se sert des autres sciences pratiques et qu'elle légifère sur ce qui doit être fait ou pas, il en découle que sa fin architectonique admet ou contient les fins des autres sciences pratiques. Donc, l'objet de la science politique est le bien de l'homme, qui est la fin suprême des choses humaines. Or, la condition humaine trouve sa réalisation dans la politique, car, même si l'activité politique n'est pas une condition suffisante pour la satisfaction individuelle, sans la réalisation de sa fin – sociale –, il n'y a pas de vie humaine excellente. La politique est

⁴⁶ CEN, I, 2, §27.

« Mais par contre la science civile ne commande à la science spéculative que ce qui regarde son usage, et non pas ce qui regarde la détermination de son œuvre. La politique ordonne en effet que certains enseignent ou apprennent la géométrie. De tels actes en tant qu'ils sont volontaires appartiennent à la matière de la science morale et sont ordonnables à la fin de la vie humaine. Le politicien toutefois ne peut dire à l'avance au géomètre ce qu'il y a à conclure sur le triangle : ceci en effet n'est pas soumis à la volonté humaine ni n'est ordonnable à la vie humaine mais dépend exclusivement de la nature même des choses. Et c'est pourquoi il dit que la politique détermine quelles sont les disciplines qui doivent exister dans la cité, à savoir tant les pratiques que les spéculatives, quelles personnes doivent les apprendre, et jusqu'à quel temps les personnes doivent les apprendre ».

Sed scientiae speculativae praecipit civilis solum quantum ad usum, non autem quantum ad determinationem operis; ordinat enim politica quod aliqui doceant vel addiscant geometriam, huiusmodi enim actus in quantum sunt voluntarii pertinent ad materiam moralem et sunt ordinabiles ad finem humanae vitae; non autem praecipit politicus geometrae quid de triangulo concludat, hoc enim non subiacet humanae voluntati nec est ordinabile humanae vitae, sed dependet ex ipsa rerum ratione. Et ideo dicit quod politica praedeterminat quas disciplinarum debitum est esse in civitatibus, scilicet tam practicarum quam speculativarum, et quis quam debeat addiscere et usque ad quod tempus.

donc une condition nécessaire à la réalisation de l'homme.

Il faut noter que l'excellence de la vie ou bonheur humain, la félicité (*felicitas*), ne peut pas être comprise en prenant l'action éthique et l'action politique d'un homme comme des opérations étanches. Elles ont des caractéristiques propres, visent des biens immédiatement propres, mais, dans le contexte de l'existence de l'homme, ne peuvent viser qu'un unique bien : l'excellence de vie ou bonheur humain (la félicité). L'homme n'est pas un individu dans un moment donné et un citoyen dans un autre : être un homme présuppose les deux ; ils sont fondamentaux. Le « bonheur de l'individu » fait partie d'un bonheur « plus grand » qui les englobe et qui est le « bonheur du citoyen ». Affirmer que la condition humaine présuppose la politique, en effet, n'est pas la même chose qu'affirmer que l'homme se réalise par la seule activité civile. L'homme a aussi besoin de se réaliser individuellement par l'activité éthique *stricto sensu*⁴⁷. Mais l'excellence de vie ou bonheur humain n'est possible qu'entre citoyens parce que l'altérité en provient ; et sans altérité, l'individu ne peut pas accomplir les vertus sociales. Or, « la condition » pour être homme n'est pas seulement en lui ; elle passe aussi par l'existence des rapports sociaux. J. Martinez Barrera part de la notion de bien, le « bien particulier » concernant la fin individuelle et le « bien commun » concernant la fin sociale. Il écrit :